Ochtina, 1808. szeptember 10-én.

Kiválóságod alázatos szolgája,
ezen írás szerzője.

⁵ Anonymus Borsod vármegye alapítását Bors vezér letelepedéséhez kötő – és részben a Sajót is említő – szöveghelyei: *A magyarok elődeiről és a honfoglalásról: Kortársak és krónikások híradásai*, kiad. GYÖRFFY György, ford. PAIS Dezső, Bp., Gondolat Kiadó, 1986³ (Nemzeti Könyvtár: Történelem), 150–151, 158–159.

⁶ Bubekius a Bebek család legendás őse, aki a Sajó mellett legeltette juhait; történetét lásd: BUDAI Ferenc *Polgári lexicon*, Pest, Khór és Wein, 1866, I, 194.

DE SAJONE

AMNE NATURA NAVIGERO, CLASSIBUS VETERUM NAVIGATO,
MAGNO PATRIAE COMMODO, ITERUM NAVIGABILI
REDDENDO.

Proverbium illud vetus: *Extra Hungariam non est vita* — — experientia teste, hodiernis temporibus non tantum in dies minus usitatum evadit, verum etiam in contrarium abire videtur. Nam etsi non præstantia, tamen insignis illa *victualium*, Ungariæ propria *copia* et *vilitas*, ad quam veteres proverbio illo respexisse videntur, nimum quantum diminuta est, ac in locum *abundantiæ defectus*, in locum *vilitatis*, *enorme* omnium rerum *pretium* successit. Proinde ut priscis de fertilitate soli, et inde proveniente *vilitate annonæ*, subinde gloriandi, lubinde conquerendi, quod multos eorum peremerit abundans rerum copia, adfuerunt causæ: sic Necteticos, a pluribus annis, cum Plauto gementes audias:

Venio ad macellum, rogito pisces, indicant
Caros, agninam carum, carani bubulam
Vitulinam, cetum, porcina, cara omnia.
Atque eo fuerunt cariora: res non erat.

Mutatio hæc pretii victualium ab uno extremo in aliud, atque *vilitatis in insignem caritatem annonæ*, et olim quidem Ungariæ ignota haud fuit: ast adeo *enormis*, molesta et diuturna ut nunc, vix unquam erat, ut proinde si olim adtentionem excitaverit, nunc profecto et *causarum*, ex quibus provenit considerationem, et *mediorum* quibus ei obviam eatur, requisitionem ac diligentem usum requirat.

Et quidem quod *causas* ejus adinet, *Modum transpositionis* Productorum naturalium et Artefactorum, quo, Incolæ Hungariæ, in domestio, quod inter se exercent Commercio, utuntur, non parum ad *caritiam* conferre, eandemque et augere et alere, qui permutationem rerum in patria obviam consideraverit, lubens largietur.

Exteri, Commercia cum domi tum foris exercentes, ostendunt, duplicem modum transpositionis mercium dari, *qui axe et aurigatione fit* alterum, alterum *qui beneficio navigationis* cum in mari, tum etiam in Annibus et Fluviiis domesticis, seu natura seu arte navigeris, instituitur. Idem experiundo didicerunt,